
Приказ Федерального агентства водных ресурсов от 21 августа 2017 г. N 182 "О научно-

техническом совете Федерального агентства водных ресурсов" 

 

19 октября 2017   

В целях совершенствования деятельности научно-технического совета Федерального агентства 

водных ресурсов и в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Указом Президента 

Российской Федерации от 15.05.2008 N 797 "О неотложных мерах по ликвидации 

административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности", 

Положением о Федеральном агентстве водных ресурсов, утверждённым постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.06.2004 N 282 "Об утверждении Положения о 

Федеральном агентстве водных ресурсов", приказываю: 

 

1. Утвердить Положение о научно-техническом совете Федерального агентства водных ресурсов 

согласно приложению N 1 к настоящему приказу. 

 

2. Утвердить состав научно-технического совета Федерального агентства водных ресурсов 

согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

 

3. Утвердить состав рабочей группы "Содействие деятельности малого и среднего 

предпринимательства в сфере водных ресурсов" научно-технического совета Федерального 

агентства водных ресурсов согласно приложению N 3 к настоящему приказу. 

 

4. Признать утратившими силу приказы Федерального агентства водных ресурсов согласно 

приложению N 4 к настоящему приказу. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Врио руководителя  В.А. Никаноров   

 

Приложение N 1 

к приказу Федерального 

агентства водных ресурсов 

от 21.08.2017 г. N 182 



 

Положение 

о научно-техническом совете Федерального агентства водных ресурсов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Научно-технический совет Федерального агентства водных ресурсов (далее - НТС) является 

постоянно действующим совещательным органом Федерального агентства водных ресурсов и 

образован в целях формирования стратегии и приоритетных направлений совершенствования 

научно-технического, информационного, экономического и правового обеспечения в области 

использования и охраны водных объектов Федерального агентства водных ресурсов (далее - 

Агентство). 

 

1.2. НТС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, приказами и распоряжениями Министерства природных 

ресурсов Российской Федерации, приказами Федерального агентства водных ресурсов, 

Положением о Федеральном агентстве водных ресурсов и настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи и функции НТС 

 

2.1. Основной задачей НТС является создание условий и выработка оптимальных решений по 

вопросам водохозяйственной деятельности, использования и охраны водных объектов, 

управления федеральным имуществом в сфере водных ресурсов. 

 

2.2. Функцией НТС является рассмотрение: 

 

концепций и приоритетных направлений перспективных и годовых планов научно-технических, а 

также информационных работ и программ в сфере деятельности Агентства; 

 

федеральных и ведомственных целевых программ, вопросов организации контроля и оценки 

эффективности их выполнения; 

 



предложений по тематикам базовых проектов научных исследований, направленных на научно-

техническое, инструктивно-методическое и информационное обеспечение деятельности 

Агентства; 

 

итогов выполненных работ научно-технического и информационного характера в области 

использования и охраны водных объектов в сфере деятельности Агентства; 

 

иных научно-технических и методологических вопросов в области использования и охраны 

водных объектов, находящихся в сфере деятельности Агентства. 

 

3. Состав и структура НТС 

 

3.1. НТС состоит из председателя, заместителей председателя, ученого секретаря и членов НТС. В 

состав НТС по должности входят: 

 

руководитель Федерального агентства водных ресурсов - председатель НТС; 

 

заместители руководителя Агентства - заместители председателя НТС. 

 

3.2. НТС формируется из федеральных государственных гражданских служащих структурных 

подразделений центрального аппарата Агентства, а также привлекаемых по согласованию 

представителей федеральных органов государственной власти, научных и общественных 

организаций, ученых и специалистов в установленной сфере деятельности Агентства. 

 

3.3. Председатель НТС: 

 

осуществляет общее руководство работой НТС; 

 

принимает решение о проведении внеочередных, закрытых, выездных и совместных заседаний 

НТС и других совещательных и экспертных органов; 

 

согласовывает ведение звукозаписи, стенографирования, видео- и фотосъемки заседаний НТС; 



 

осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением. 

 

4. Организация работы НТС 

 

4.1 НТС работает по планам, утверждаемым председателем НТС. 

 

4.2. Основной формой деятельности НТС являются заседания. В случае необходимости, по 

решению председателя НТС, могут проводиться внеочередные, закрытые, выездные и 

совместные заседания НТС и других совещательных и экспертных органов, по согласованию с 

ними. 

 

4.3. Порядок проведения закрытых заседаний НТС устанавливается председателем НТС. 

 

4.4. Решение, принятое на заседании НТС, считается правомочным, если на заседании НТС 

присутствовало не менее 2/3 его состава и за него проголосовало не менее 50% членов НТС из 

числа присутствующих. 

 

4.5. Подготовка и согласование проекта плана работы НТС возлагается на отдел организации и 

координации НИИОКР Управления имущества, информатики и науки Агентства. 

 

4.6. Правом внесения предложений к проекту плана работы НТС, а также предложений по 

внесению изменений и дополнений в утвержденный план, обладают председатель НТС, 

заместители председателя НТС и начальники структурных подразделений Агентства. 

 

4.7. В плане работы указываются вопросы, выносимые на рассмотрение НТС, лица, ответственные 

за их подготовку, а также сроки проведения заседания. 

 

4.8. Ответственными за подготовку вопросов назначаются члены НТС, начальники структурных 

подразделений центрального аппарата Агентства. 

 

5. Порядок подготовки и проведения заседаний НТС 

 



5.1. Оповещение лиц, приглашенных на заседание НТС, осуществляет отдел организации и 

координации НИИОКР Управления имущества, информатики и науки Агентства согласно 

утвержденному председателем НТС списку. 

 

5.2. Подготовку докладов, демонстрационных модулей и предлагаемых вариантов решений по 

рассматриваемым вопросам осуществляют докладчики. 

 

5.3. Подготовка проектов решений, заключений и рекомендаций НТС осуществляется отделом 

организации и координации НИИОКР Управления имущества, информатики и науки Агентства на 

основании представленных ответственными за подготовку соответствующих вопросов материалов 

и принятых на заседании НТС решений. 

 

5.4. Рассылка материалов, связанных с работой НТС, осуществляется отделом организации и 

координации НИИОКР Управления имущества, информатики и науки Агентства. 

 

5.5. Открытие и закрытие заседаний, информирование членов НТС о составе совета и числе лиц, 

приглашенных на заседание, организация обсуждения вопросов (предоставление слова для 

выступления, вынесение на голосование проектов подготовленных документов, предложений по 

рассматриваемым вопросам и объявление результатов голосования), оглашение запросов, 

справок, заявлений и предложений осуществляется Председателем НТС, либо уполномоченным 

лицом (заместителем Председателя НТС). 

 

5.6. Заседания НТС начинаются с утверждения повестки дня и уточнения порядка его проведения. 

Время для докладов устанавливается в пределах до 10 минут, для выступлений в прениях - до 5 

минут, информационное сообщение - до 2 минут. В необходимых случаях председатель НТС 

может изменить время для выступлений. 

 

5.7. Приглашенные на заседания НТС лица могут выступать в прениях, высказывать замечания, 

давать справки по существу обсуждаемых вопросов и проектов подготовленных документов. 

 

5.8. Звукозапись и стенографирование, видео- и фотосъемка заседаний НТС осуществляется по 

согласованию с председателем НТС. 

 

5.9. Ведение протокола заседания осуществляется ученым секретарем НТС. 

 



5.10. В протоколе указывается: порядковый номер протокола, дата, время и место проведения 

заседания, фамилия, имя, отчество председательствующего, присутствующих членов НТС, 

приглашенных и их должности, рассмотренные вопросы, принятые по ним решения, фамилии 

докладчиков и выступавших. 

 

5.11. Протоколы подписываются председателем НТС и ученым секретарем. 

 

5.12. Ведение делопроизводства НТС возлагается на отдел организации и координации НИОКР 

Управления имущества, информатики и науки Агентства. Дела с материалами НТС подлежат 

формированию и хранению в соответствии с утвержденной номенклатурой и установленным 

порядком. Ознакомление с этими делами допускается только с разрешения председателя НТС. 

 

5.13. Материально-техническое обеспечение работы научно-технического совета Федерального 

агентства водных ресурсов осуществляется Управлением делами, госслужбы и кадров. 

 

6. Порядок принятия решений НТС 

 

6.1. Решение принимаемое по каждому обсуждаемому вопросу, как правило, открытым 

голосованием, считается принятым, если за него проголосовало большинство голосов от числа 

присутствующих на заседании членов НТС. При равенстве голосов решающим голосом является 

голос председателя НТС. 

 

6.2. Решение НТС подписывается председателем. 

 

6.3. Решения, принятые НТС оформляются протоколами и носят рекомендательный характер. 

Решения НТС могут быть реализованы посредством издания соответствующих приказов 

руководителя Агентства либо путем их доведения до соответствующих исполнителей. 

 

6.4. Отдел организации и координации НИИОКР может вносить в повестку дня очередного 

заседания НТС вопросы об исполнении ранее принятых решений. 

 

6.5. Анализ исполнения ранее принятых решений НТС может служить основанием для внесения 

изменений в различные организационно-распорядительные документы по деятельности НТС. 

 



7. Порядок подготовки и проведения заседания рабочей группы "Содействие деятельности 

малого и среднего предпринимательства в сфере водных ресурсов" 

 

7.1. Рабочая группа "Содействие деятельности малого и среднего предпринимательства в сфере 

водных ресурсов" создается из числа членов НТС и представителей экспертных сообществ для 

содействия деятельности малого и среднего предпринимательства в сфере водных ресурсов. 

 

7.2. Результаты заседаний рабочей группы докладываются на НТС. Решения по результатам 

заседаний принимаются в порядке, определенном настоящим Положением. Материалы 

заседаний рабочей группы и протоколы заседаний сдаются в отдел организации и координации 

НИИОКР Управления имущества, информатики и науки Агентства. 

 

Приложение N 2 

к приказу Федерального 

агентства водных ресурсов 

от 21.08.2017 г. N 182 

 

Состав Научно-технического совета Федерального агентства водных ресурсов 

 

 

NN 

п-п  

 

Фамилия, имя, отчество  

 

Должность  

 

1  Никаноров Вадим Анатольевич  врио руководителя Федерального агентства водных ресурсов, 

кандидат геолого-минералогических наук - председатель НТС   

2  Бокова Татьяна Викторовна  заместитель руководителя Федерального агентства водных 

ресурсов - заместитель председателя НТС   



3  Тарасов Матвей Анатольевич  заместитель руководителя Федерального агентства водных 

ресурсов - заместитель председателя НТС   

4  Данилов-Данильян Виктор Иванович  директор Института водных проблем РАН, доктор 

экономических наук, член-корреспондент РАН, профессор (по согласованию) - заместитель 

председателя НТС   

5  Болгов Михаил Васильевич  заведующий лабораторией моделирования поверхностных вод 

Института водных проблем РАН, доктор технических наук (по согласованию) - ученый секретарь 

НТС   

6  Амирханов Амирхан Магомедович  заместитель руководителя Федеральной службы по надзору 

в сфере природопользования, кандидат биологических наук (по согласованию)   

7  Асарин Александр Евгеньевич  заместитель начальника отдела водохранилищ и охраны 

окружающей среды АО "Институт Гидропроект", доктор технических наук, (по согласованию)   

8  Богуш Борис Борисович  член Правления ОАО "РусГидро", первый заместитель генерального 

директора - главный инженер ОАО "РусГидро" (по согласованию)   

9  Борщ Сергей Васильевич  заведующий отделом речных гидрологических прогнозов ФГБУ 

"Гидрометцентр России", кандидат географических наук (по согласованию)   

10  Вильфанд Роман Менделевич  директор ФГБУ "Гидрометцентра России", доктор технических 

наук (по согласованию)   

11  Георгиевский Владимир Юрьевич  директор ФГБУ "Государственный гидрологический 

институт", доктор географических наук (по согласованию)   

12  Злобина Марина Викторовна  заместитель начальника Управления ресурсов вод и 

регулирования водохозяйственной деятельности - начальник отдела водного хозяйства Агентства   

13  Католиков Виктор Михайлович  заведующий отделом русловых процессов ФГБУ 

"Государственный гидрологический институт" (по согласованию)   

14  Козлов Дмитрий Вячеславович  генеральный директор Экспертного центра безопасности 

гидротехнических сооружений, доктор технических наук, профессор кафедры Комплексного 

использования водных ресурсов и гидравлики Российского государственного аграрного 

университета - МСХА имени К.А. Тимирязева (по согласованию)   

15  Косолапов Алексей Евгеньевич  директор ФГБУ "Российский информационно-аналитический и 

научно-исследовательский водохозяйственный центр", доктор технических наук, профессор   

16  Куранов Николай Петрович  председатель совета директоров АО "ДАР/ВОДГЕО", доктор 

технических наук, профессор (по согласованию)   

17  Ольгаренко Геннадий Владимирович  директор ФГБНУ "Всероссийский научно-

исследовательский институт систем орошения и сельхозводоснабжения "Радуга" (ФГБНУ ВНИИ 

"Радуга"), профессор, доктор сельскохозяйственных наук (по согласованию)   

18  Пехтин Владимир Алексеевич  генеральный директор АО "Ленгидропроект" (по согласованию)   



19  Поздняков Сергей Павлович  заведующий кафедрой гидрогеологии геологического факультета 

МГУ имени М.В. Ломоносова, доктор геолого-минералогических наук, профессор (по 

согласованию)   

20  Полад-Заде Полад Аджиевич  председатель совета директор ОАО "Водстрой" (по 

согласованию)   

21  Прохорова Надежда Борисовна  директор ФГБУ "РосНИИВХ", доктор экономических наук, 

профессор, Заслуженный эколог РФ   

22  Пупырев Евгений Иванович  председатель экспертно-технологического совета Российской 

ассоциации водоснабжения и водоотведения, доктор технических наук, профессор (по 

согласованию)   

23  Савостицкий Дмитрий Валентинович  Начальник Управления ресурсов вод и регулирования 

водохозяйственной деятельности Агентства   

24  Самарин Владимир Федорович  главный инженер - директор по проектированию ОАО 

"Гипроречтранс", кандидат технических наук (по согласованию)   

25  Трембицкий Александр Вячеславович  заместитель руководителя Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору (по согласованию)   

26  Шевчук Анатолий Васильевич  Заместитель председателя Совета по изучению 

производительных сил Всероссийской академии внешней торговли Минэкономразвития России, 

доктор экономических наук, профессор (по согласованию)   

 

Приложение N 3 

к приказу Федерального 

агентства водных ресурсов 

от 21.08.2017 г. N 182 

 

Состав 

рабочей группы "Содействие деятельности малого и среднего предпринимательства в сфере 

водных ресурсов" Научно-технического совета Федерального агентства водных ресурсов 

 

 

N/N 

п-п  

 



Фамилия, имя, отчество  

 

Должность  

 

1  Тарасов Матвей Анатольевич  Заместитель руководителя Федерального агентства водных 

ресурсов - председатель рабочей группы   

2  Порынова Татьяна Владимировна  заместитель начальника Управления экономики, финансов и 

бюджетного учета Агентства - начальник отдела бюджетного учета - заместитель председателя 

рабочей группы   

3  Барышникова Раиса Васильевна  заместитель генерального директора - главный инженер 

проекта ООО "Эководпроект" (по согласованию)   

4  Горобчук Ирина Валентиновна  Заместитель начальника отдела экономики и прогнозирования 

Управления экономики, финансов и бюджетного учета Агентства   

5  Гуполов Юрий Витальевич  советник отдела мониторинга госзакупок управления имущества, 

информатики и науки Агентства   

6  Ефимов Виктор Иванович  профессор Кафедры государственного и муниципального управления 

в промышленных регионах Национального исследовательского технологического университета 

"МИСиС", доктор технических наук (по согласованию)   

7  Зубова Наталья Ростиславовна  Первый заместитель генерального директора - коммерческий 

директор ЗАО "НПП "Логус" (по согласованию)   

8  Никоноров Сергей Михайлович  заместитель заведующего кафедрой экономики 

природопользования Экономического факультета, профессор Экономического факультета 

ФГБОУВО "МГУ имени М.В. Ломоносова", доктор экономических наук (по согласованию)   

9  Носова Ольга Александровна  заместитель начальника Управления экономики, финансов и 

бюджетного учета Агентства - начальник отдела планирования инвестиций   

10  Панфилович Елена Владимировна  заместитель начальника Управления имущества, 

информатики и науки Агентства - начальник отдела управления госимуществом   

11  Перелет Ренат Алексеевич  ведущий научный сотрудник Федерального исследовательского 

центра "Информатика и управление" (ФГУ "ФИЦиУ РАН"), академик Российской экологической 

академии, кандидат экономических наук (по согласованию)   

12  Потравный Иван Михайлович  профессор кафедры "Управление проектами и программами" 

Российского экономического университета им. Г.В. Плеханова, доктор экономических наук (по 

согласованию)   

13  Садников Василий Александрович  врио директора ФГУ "Акваинфотека"   

14  Теперин Игорь Викторович  генеральный директор ООО "Адиком Системс" (по согласованию)   



15  Шевчук Анатолий Васильевич  заместитель Председателя Совета по изучению 

производительных сил Всероссийской академии внешней торговли Минэкономразвития России, 

доктор экономических наук, профессор (по согласованию)   

16  Штемберг Ольга Николаевна  заместитель председателя Комитета Торгово-промышленной 

палаты Российской Федерации по природопользованию и экологии, председатель подкомитета 

по развитию водной отрасли экономики, государственный советник, к.б.н., генеральный директор 

ООО "НПЦ "Морская Биотехнология" (по согласованию)   


